laudem etiam omnia summam inuenirent. Maxime admirabile fuit hoc laudatiss. pictorib. quib. in illa re versatis plurimum, difficultas non esset ignota. Hoc loco nō possum silentio preterire quod inter hunc et Joannem Bellinum accedit. Erat is venetice, inq; italia tota huius artis fama excellens, quo cum Albertus venisset facileq; cum illo se consunxisset, atq; uti fit, mutue operum iam ostentationes existerent, admirante Alberto candide et magni facie Bellini omnia, Bellinus et ipse ingenue cum alia, tu pilorum subtilitatem præcipue in Alberti operibus comprobauit, forte accedit, ut de arte inter se colloquerentur, quib. sermonib. finitis, facies ne inquit Bellinus, Alberte benigne et gratissimabere in renon magna amico, senties inquit Albertus si quidem quod præstare valeam a me petieris. Cum Bellini cupio a te ferre, inquit, dono unum e penicillis tuis quib. eas pilamenta de duce sole. Ibi albertus nihil moratus cum plurimos similes aliorum et qualib. bellinus quoq; viceretur, protulisset, eligere iussit qui maxime placet, nisi auferre maler omiuersos. Sed Bellini falli se ratus, non enim hos, inquit, aiebam, sed quib. crines et pilos unius duci complusculos exprimere consueisti, quos sparsulos et latiusculo discrimine esse oportet. Alter enim in max. scepe longitudine tanta equabilitas flexuum et distantie seruari nequeat. Non alijs inquit Albertus q; his vtor, quod ut tibi probem sicut contemplore, et arrepto uno ex propositis penicillo, longiss. et flexulos crines quales mulierum maxime sunt, constantiss. ordine et ratione inspectate et supente Bellino produxit, qui possea multis confessus fuit, nullius mortalium sermonem, eius rei quam oculis vidisset, fidem sibi facere potuisse. Tribuit hoc idem illi ingenuitate spectabili Andreas Montegna qui Mantuae floruit revocando ad seueritatem quandam et legem picturam, quā quidem primus laudem meruit, dum distractas et fractas statuas eruit et in exemplum artis proponit. Eius quidem summa dura et rigida scilicet manu non assueta fessi, qui animi intelligentiam et promptitudinem. Sed illis nihil putatur in arte melius neq; perfectius. Is ergo cū Mantuae decumberet et Albertum in Italia esse audiuit, curauit celeriter ad se acerbi. Instructurus facilitatem eius et certitudinem manus rerum cognitione et arte. Nō enim raro in sermonib. familiarib. quesitus fuerat quod vel sibi nō continguisse illa, aut Alberto scientia sua. Nihil moratus albertus posthabitus reb. omnib. obvium accepit statim itineri se accinxit, sed prius decesserat Andreas q; Mantuanum potuisse peruenire, neq; quece dicere solebat in vita sibi tristius accedisse. Quāvis enim Albertus summus esset tamen aliquid animo suo magno et excelsō supra concepissebat semper. Nos viri barbatam imaginem, ita ut diximus, in linteo statim ipso penicillo nullis ante dispositis, ut assolet delineationib. ab eo expressam quasi attoniti spectauimus. Illi sunt barbe ferme cubitales, ita exquisiter duci, ita ubiq; discriminare et modos simili, ut quo quis melius artē intelligeret, hoc magis cum admiraretur, tum incredibilis duceret in illis effingendis nulla alia ope manum adiutam fuisse. Ceterum nullæ spurcites nullum dedecus in ipsius operib. extat, refugientib. scilicet talia omnia castissimi animi cogitationib. Dignum tali successu artificem. Nam expressiones viuentium voluntum, quece contrafacta nunc vocant, quam similes conficiebat, q; infallibilis, q; veritas. Quce omnia eo consequebatur quod ad artem et rationem usum revocarat, ingnotum hactenus et inauditum pictoribus nostrisibus saltet. Quis enim illorum fuit, que operis sui quo maximam quoq; famam adeptus esset, ratione explicare posset, ut magis